
COPIA

CITTÀ DI SOMMA VESUVIANA
(Provincia di Napoli)

P.O. N. 5 - Politiche dello Sviluppo e Commercio - Servizio Scuola

DETERMINAZIONE
Liquidazione (184 d. lgs. 267/2000)

N. 147

DEL 13/07/2020

REG. GEN. N.975 del 16/07/2020

Pubblicata al n° 1663
all'Albo Pretorio per giorni
15 consecutivi, a partire dal
16/07/2020

L’incaricato all’Albo
Pretorio

OGGETTO: LIQUIDAZIONE I SAL : lavori di “efficientamento energetico da realizzarsi
presso l’edificio scolastico del II° circolo didattico Don Minzoni – Rione Trieste” via
Costantinopoli 124”

CIG: 80558211CB



Premesso che:

il decreto legge 30 aprile 2019, n. 34 (decreto crescita), recante “Misure urgenti di crescita

economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi”, pubblicato nella Gazzetta

Ufficiale della Repubblica italiana n. 100 del 30 aprile 2019 e in vigore al 1° maggio 2019,

all’art. 30 prevede l’assegnazione di contributi ai comuni per interventi di efficientamento

energetico e sviluppo territoriale sostenibile, come individuati al comma 3 del medesimo

articolo;

con decreto del 14 maggio 2019 del Direttore Generale del Ministero dello Sviluppo

Economico, le risorse finanziarie previste dall’art. 30, comma 1 del Decreto legge n. 34/2019,

sono state assegnate a ciascun Comune, secondo quanto indicato negli allegati da 1 a 25 del

decreto stesso; al n. 723 dell’allegato 1, figura per questo comune il contributo di € 130.000,00

(misura del contributo per comuni tra i 20.001 e 50.000 abitanti);

con delibera di G.M. n. 107 del 18/06/2019 è stato approvato lo studio di fattibilità per

interventi DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EDIFICIO II CIRCOLO DIDATTICO

“RIONE TRIESTE” VIA COSTANTINOPOLI 216;

Con delibera di GM 155 del 03/10/2019 è stato approvato il progetto definitivo /esecutivo

redatto dall’ing. Francesco Sarpi Montella dei “Lavori di efficientamento energetico da

realizzarsi presso l’edificio scolastico del II° circolo didattico Don Minzoni – Rione Trieste”

via Costantinopoli 124” composto dai seguenti elaborati:

Elaborato Descrizione Scala

00 Elenco elaborati ----

01 Relazione tecnica generale ----

02 Relazione specialistica impianto fotovoltaico ----

03
Planimetria generale con indicazione dell'area di

intervento
1/1000

04 Pianta piano terra - stato attuale 1/100

05 Pianta piano primo - stato attuale 1/100

06 Pianta delle coperture - stato attuale 1/100

07 Pianta piano terra - report fotografico 1/100

08 Pianta piano primo - report fotografico 1/100

09 Pianta delle coperture - report fotografico 1/100



10 Pianta piano terra - progetto 1/100

11 Pianta piano primo - progetto 1/100

12 Pianta delle coperture - progetto 1/100

13 Abaco degli infissi da sostituire 1/20

14 Schema unifilare impianto fotovoltaico ----

15 Particolari costruttivi impianto fotovoltaico 1/10

16 Elenco prezzi unitari ----

17 Analisi nuovi prezzi ----

18 Computo metrico estimativo ----

19 Quadro economico ----

20 Capitolato speciale d'appalto e schema di contratto ----

21
Piano di sicurezza e coordinamento ai sensi del

D.Lgs.81/2008 e ss.mm.ii.
----

22 Piano di manutenzione ----

23 Cronoprogramma ----

Che il costo degli interventi è riassunto nel seguente quadro economico :

QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO

L’intervento per i lavori in oggetto ammonta complessivamente a: € 130.000,00

come si evince dal seguente quadro economico:

A) LAVORI e SICUREZZA:

a1) Importo dei lavori a base d'asta € 97.092,24

a2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 2.817,76

 

Totale lavori a base d'appalto (a.1+a.2) € 99.910,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

b1) lavori in economia previsti in progetto ma esclusi dall'appalto

b2) rilievi, accertamenti ed indagini;

b3) allacciamenti ai pubblici servizi;

b4) imprevisti (max 5% lavori a base d’asta); € 4.000,00

b5) acquisizione aree e/o immobili ed indennizzi;



b7) spese tecniche, relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari,

al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di

servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di

esecuzione, all’assistenza giornaliera e contabilità, incentivo ex art. 11 della

Legge, diagnosi energetica, APE pre e post intervento, spese relative al

funzionamento delle amministrazioni aggiudicatrici comunque sostenute in

relazione all’intervento (organizzazione uffici, produzione elaborati, missioni,

assicurazioni personale dipendente, e simili):

€ 10.990,10

b8) responsabile del procedimento, verifica e validazione, attività specialistiche

(geologiche, geotecniche, meteo marine, ecc.), attività di consulenza;

€ 975,00

b9) spese per pubblicità gara d'appalto e commissione di gara; € 500,00

b10) opere artistiche ex art. 11 (almeno il 2% dei lavori a base d’asta);

b11) spese per accertamenti di laboratorio, verifiche tecniche previste dal capitolato

speciale d’appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri

eventuali collaudi specialistici; spese per monitoraggi in corso d’opera e post-

opera;

€ 500,00

b12) I.V.A. e altre imposte:

a) per lavori (compresi imprevisti, lavori in economia); € 10.391,00

b) per spese tecniche (IVA+INARCASSA); € 2.514,53

c) per altre voci del quadro economico. € 220,00

In uno somme a disposizione dell'Amministrazione € 30.090,63

TOTALE € 130.000,63

TOTALE ARROTONDATO € 130.000,00

CONSIDERATO

che con determina nr. 302 del 29/10/2019 l’appalto dei “lavori di efficientamento energetico da

realizzarsi presso l’edificio scolastico del II° circolo didattico Don Minzoni – Rione Trieste”

via Costantinopoli 124” è stato aggiudicato definitivamente alla ditta “IMPIANTISTICA A.R.

SAS di Alaia Giovanni” con sede al CORSO ITALIA, 3, 80049, SOMMA VESUVIANA (NA)

P.Iva 05139701212 che ha offerto il ribasso più alto del 15.4%.

che il quadro economico post gara diventa :

QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO post gara

L’intervento per i lavori in oggetto ammonta complessivamente a: € 130.000,00

come si evince dal seguente quadro economico:

A) LAVORI e SICUREZZA:

a1) Importo dei lavori a base d'asta

Ribasso d’asta

€ 97.092,24

- € 14.952,20

a2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 2.817,76

 



Totale lavori a base d'appalto (a.1+a.2) € 84.957,80

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

b1) Economie di gara € 14.952,20

b2) rilievi, accertamenti ed indagini;

b3) allacciamenti ai pubblici servizi;

b4) imprevisti (max 5% lavori a base d’asta); € 4.000,00

b5) acquisizione aree e/o immobili ed indennizzi;

b7) spese tecniche, relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari,

al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di

servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di

esecuzione, all’assistenza giornaliera e contabilità, incentivo ex art. 11 della

Legge, diagnosi energetica, APE pre e post intervento, spese relative al

funzionamento delle amministrazioni aggiudicatrici comunque sostenute in

relazione all’intervento (organizzazione uffici, produzione elaborati, missioni,

assicurazioni personale dipendente, e simili):

€ 10.990,10

b8) responsabile del procedimento, verifica e validazione, attività specialistiche

(geologiche, geotecniche, meteo marine, ecc.), attività di consulenza;

€ 975,00

b9) spese per pubblicità gara d'appalto e commissione di gara; € 500,00

b10) opere artistiche ex art. 11 (almeno il 2% dei lavori a base d’asta);

b11) spese per accertamenti di laboratorio, verifiche tecniche previste dal capitolato

speciale d’appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri

eventuali collaudi specialistici; spese per monitoraggi in corso d’opera e post-

opera;

€ 500,00

b12) I.V.A. e altre imposte:

a) per lavori (compresi imprevisti, lavori in economia); € 10.391,00

b) per spese tecniche (IVA+INARCASSA); € 2.514,53

c) per altre voci del quadro economico. € 220,00

In uno somme a disposizione dell'Amministrazione € 45.042,83

TOTALE € 130.000,63

TOTALE ARROTONDATO € 130.000,00

che ai sensi della specifica normativa di settore è stato generato il seguente codice CUP :

D92G19000080001;

Che per mero errore materiale si è dovuto generare un nuovo CUP D92G19001010001

è stato generato il codice CIG: 80558211CB;

DATO ATTO

Con determina nr 82 del 20/03/2020 è stata approvata la perizia suppletiva e di variata

distribuzione della spesa redatta dal ing. Sarpi Montella , quale Direttore dei Lavori



dell'intervento, in data 14/02/2020 prot. nr. 4362 allegata al verbale originale del presente atto

composta dai seguenti elaborati:

01 Relazione Tecnica

02 Relazione calcolo illuminotecnico

03 Planimetria Piano terra con indicazione distribuzione nuove plafoniere led

04 Planimetria Piano primo con indicazione distribuzione nuove plafoniere led

05 Schema della distribuzione delle plafoniere a led nei vari locali – pt

06 Schema della distribuzione delle plafoniere a led nei vari locali – p primo

07 Planimetria impianto fotovoltaico con nuovo posiziona,mento dei panelli

08 Schema elettrico impianto fotovoltaico aggiornato

09 Schede tecniche pannello fotovoltaico inverter e plafoniere

10 computo metrico estimativo

11 elenco nuovi prezzi

12 analisi nuovi prezzi

13 quadro di raffronto

14 Schema atto di sottomissione

dalla quale emerge il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO post gara

L’intervento per i lavori in oggetto ammonta complessivamente a: € 130.000,00

come si evince dal seguente quadro economico:

A) LAVORI e SICUREZZA:

a1) Importo dei lavori a base d'asta

Importo lavori al netto del Ribasso d’asta del 15,40%

€ 114.500,04

€ 96.867,03

a2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 2.817,76

 

Totale lavori a base d'appalto (a.1+a.2) € 99.684,79

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

b1) Lavori in economia previsti in progetto ma esclusi dall’appalto

b2) rilievi, accertamenti ed indagini;

b3) allacciamenti ai pubblici servizi;

b4) imprevisti (max 5% lavori a base d’asta);

b5) acquisizione aree e/o immobili ed indennizzi;



b7) spese tecniche, relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari,

al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di

servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di

esecuzione, all’assistenza giornaliera e contabilità, incentivo ex art. 11 della

Legge, diagnosi energetica, APE pre e post intervento, spese relative al

funzionamento delle amministrazioni aggiudicatrici comunque sostenute in

relazione all’intervento (organizzazione uffici, produzione elaborati, missioni,

assicurazioni personale dipendente, e simili):

€ 14.500,00

b8) responsabile del procedimento, verifica e validazione, attività specialistiche

(geologiche, geotecniche, meteo marine, ecc.), attività di consulenza;

€ 2.290,00

b9) spese per pubblicità gara d'appalto e commissione di gara; € 0

b10) opere artistiche ex art. 11 (almeno il 2% dei lavori a base d’asta);

b11) spese per accertamenti di laboratorio, verifiche tecniche previste dal capitolato

speciale d’appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri

eventuali collaudi specialistici; spese per monitoraggi in corso d’opera e post-

opera;

€ 0

b12) I.V.A. e altre imposte:

a) per lavori (compresi imprevisti, lavori in economia); € 9.968,48

b) per spese tecniche (IVA+INARCASSA); € 3.317,60

c) per altre voci del quadro economico. € 240,40

In uno somme a disposizione dell'Amministrazione € 30.316,48

TOTALE € 130.001,27

TOTALE ARROTONDATO € 130.000,00

ATTESO

che i lavori sono iniziati in data 31.10.2019

Che in data 24/03/2020 il direttore dei lavori ha consegnato gli atti contabili per il I SAL. per
euro 73.152,37 comprensivo di IVA composti da

Registro di contabilità,
libretto delle misure,
registro sommario di contabilità
certificato di pagamento nr1

Che gli atti contabili sono stati sottoscritti dalla ditta appaltatrice senza apporre riserve

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;
VISTO il D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.;
VISTO il D. Lgs, 50/ 2016 e s. m. i.;
VISTO il Regolamento Generale approvato con D.P.R. n. 207/2010 per la parte ancora in
vigore;

PRESO ATTO che il RUP è l’Arch. Filomena Iovine nominata con decreto sindacale nr. 42
del 27/09/2019

Che il direttore dei lavori è l’ing. Francesco Sarpi Montella incaricato con determina nr. 222
del 04/07/2019



VISTO il decreto sindacale nr. 19 del 21/05/2018 con cui la dott.ssa Monica D’Amore è
investita della responsabilità della Posizione Organizzativa nr 5

VISTA
La fattura nr 18 emessa in data 06/07/2020 dalla ditta appaltatrice ditta “IMPIANTISTICA
A.R. SAS di Alaia Giovanni” con sede al CORSO ITALIA, 3, 80049, SOMMA
VESUVIANA (NA) P.Iva 05139701212

VERIFICATA la regolarità contributiva attraverso il Durc on line allegato

Il Rup architetto Filomena Iovine propone di

provvedere alla presa d’atto dell’ approvazione della documentazione costituente il ISAL dei
lavori e al fine di attivare i pagamento degli importi dovuti in acconto ai beneficiari;

liquidare il I SAL come descritto negli atti contabili pari ad euro 73.152,37 comprensivo di
IVA

Arch. Filomena Iovine

IL RESPONSABILE P.O. NR 5

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono ripetuti e trascritti:
- Prendere atto ed approvare gli atti contabili emessi dal Direttore dei lavori composti

da Libretto delle misure, Registro di contabilità, Sommario del registro di
contabilità,Certificato di pagamento nr 1;

- Di approvare il Certificato di pagamento nr 1 relativi ai lavori di “efficientamento
energetico da realizzarsi presso l’edificio scolastico del II° circolo didattico Don
Minzoni – Rione Trieste” via Costantinopoli 124” dal quale si evince che può
corrispondersi all’impresa appaltatrice “Impiantistica A.R. SAS di Alaia Giovanni”
con sede al CORSO ITALIA, 3, 80049, SOMMA VESUVIANA (NA) P.Iva
05139701212 la somma di euro 66.502,15 oltre IVA al 10% pari ad euro 6.650,22 da
versare all’erario a fronte dei lavori eseguiti a saldo della fattura nr 18/2020 emessa in
data 06/07/2020

- Di autorizzare l’emissione del mandato di pagamento della sorte capitale di €.
66.502,15 a favore della ditta “Impiantistica A.R. SAS di Alaia Giovanni”;

- Di autorizzare altresì l’emissione della reversale d’incasso e del contestuale mandato di
pagamento della quota dell’I.V.A., pari ad €. 6.650,22, mediante versamento a favore
dell’Erario;

- Di dare atto che la somma di euro 73.152,37 è impegnata al capitolo 2221 del bilancio
2019 giusto impegno nr. 1262

- di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti
l’art.151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000;

- di dare atto che la sottoscritta non si trova con riferimento all’assetto di interessi
determinato con il presente atto, in condizioni di incompatibilità o di conflitto di
interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di
prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza, ai sensi del DPR 62/2013



e del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Somma
Vesuviana;

- di disporre che la presente determinazione venga pubblicata all'Albo Informatico
consultabile sul sito istituzionale del Comune di Somma Vesuviana.

Il Responsabile P.O. N. 5 - Politiche dello Sviluppo e Commercio
D'AMORE MONICA

Documento Firmato digitalmente ai sensi dell'art.21 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità
tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale,
statutaria e regolamentare.

Esprime parere: Favorevole

Data: 13/07/2020

Il Responsabile (P.O. N. 5 - Politiche dello Sviluppo e Commercio)
f.to D'AMORE MONICA

Documento Firmato digitalmente ai sensi dell'art.21 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
2.02.01.09.003 14.3 2221 2020

Impegno Importo
Impegno Sub-Impegno Importo

Sub-Impegno Liquidazione Importo
Liquidazione

N. 1262 € 109.901,00 N. 0 € 73.152,37 N. 1736 € 73.152,37

Descrizione Creditore
IMPIANTISTICA A.R. SAS DI ALAIA GIOVANNI

Descrizione Impegni Assunti
determina a contrarre affidamento lavori di efficientamento energetico scuola elementare Rione Trieste
tramite RDO su Mepa

______________________________________________________________________________

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE
SERVIZIO FINANZIARIO

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI

EFFETTUATI i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti;
VISTO che le fatture liquidate con il provvedimento che precede:
sono state redatte in carta intestata dalle ditte creditrici e riportano l’indicazione del codice
fiscale;
sono regolari agli effetti dell’I.V.A. e/o della tassa di quietanza;
ACCERTATO che la spesa liquidata rientra nei limiti dell’impegno assunto;

DISPONE

l’emissione del mandato di pagamento, come sopra riportato, a favore dei soggetti individuati in
determina.



Somma Vesuviana, lì 16/07/2020

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
f.to Dott. Saverio Francesco Barone

Documento Firmato digitalmente ai sensi dell'art.21 D.Lgs. 82/2005
e s.m.i



CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, su conforme attestazione del messo comunale, che la presente deliberazione è stata
pubblicata al numero 1663 dell’Albo Pretorio del Comune dal 16/07/2020 al 31/07/2020.

Somma Vesuviana, li 16/07/2020

f.to ROMANO MARIA

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso Amministrativo

Somma Vesuviana, li 16/07/2020

Il Responsabile P.O. N. 5 - Politiche dello Sviluppo e Commercio
D'AMORE MONICA


	 
	
	Premesso che:
	IL RESPONSABILE P.O. NR 5 


